A vestimenta mea sibi, et super vestem meam jecerunt sortem; » et in cxvii: « Lapidem (31) quem reprobarerunt ædificantes, hic factus est in caput anguli: et erit (32) mirabilis in oculis nostris; » et Isaias: « Puer (33) natus est nobis. » Id autem de eo dicit, qui nondum erat natus. Et rursus: « Sicut (34) ad occisionem ductus est. » Necdum tamen ex Maria natus fuerat Agnus. Et rursus: « Vidi-mus (35) eum, et non habebat formam, nec pulchritudinem. » Attamen talis post multas generationes visus est in salutifera Passione; et alibi: « Neomenias (36) vestras, et sabbata vestra, et festa odit anima mea. » At hæc odit multo post tempore; cum scilicet (37) incarnatus est, et Novum nobis Testamentum disposuit. Præterita vero etiam quasi præsentia, ut dictum fuit, enarrat Scriptura, ut cum ait: « Qui facit (38) Pleiadem, et Hesperum; » et: « Qui facit (39) angelos suos spiritus. » Pro, « Qui fecit; » et: « Qui fundat (40) terram super stabilitatem suam. » Id est, qui fundavit.

Quæ cum ita se habeant, allatum sane Proverbum referre necesse est, si non ad sapientiam, quæ in nostris disciplinis inest, saltem ad Dominicam peccati expertem Incarnationem; minime vero ad ineffabilis divinæ naturæ Filium Verbum, per quem, et a quo, et in quo omnia condita **343** et oriata sunt. Nam cum ait, « Dominus creavit me, » subdens, « Ante omnes autem colles gignit me, » idem est ac si diceret: Cum essem ex ipso, et simul cum eo subsisterem, creavit me postea, quatenus voluntate ejus communem habui cum hominibus naturam, sine mutatione tamen, ac sine peccato, sicut paulo ante dixi. Ante omnes vero colles genuit Pater impassibiliter, et ab æterno, et ineffabiliter; quia supra incorporea omnia est deitas. Nam illud, *ante*, præsertim cum de ipsa dicitur, indefinitum est. Præterea vero etiam particula illa, *dè*, id est, *antem*, id ipsum probat. Si enim creavit, quomodo genuit? Si vero genuit, quomodo creavit? Nam creaturam quidem dicere quis potest progeniem Creatoris, sicut nos dicti sumus filii Altissimi (41): qui autem vere genitus, seu progenies est, nunquam vocabitur genitoris creatura; necdum enim hactenus a quopiam novimus hoc dictum esse. Quocunque ergo vertimur, invenimus, sapientiam in optimis disciplinis sitam dixisse, « Dominus creavit: » adeo ut violenta etiam sit interpretatio, si hæc dixisse putetur is, qui humanitati conformis factus est, quod divinæ præscientiæ determinatione ante omnem creaturam factus sit talis. Creaturam vero καταχρηστικῶς (42), hoc est,

(31) *Lapidem*. Psal. cxvii, 21 et 22, .

(32) *Et erit*. Omittit nonnulla, quæ exstant in Bibliis, ubi pro ἔσται legitur ἔστι, id est, « est. »

(33) *Puer*. Isa. ix, 6.

(34) *Sicut ovīs*. Isa. l.iii, 7.

(35) *Vidimus*. Isa. l.iii, 2.

(36) *Neomenias*. Isa. i, 24. Vide pag. 74, not. 95

(37) *Cum scilicet*. Codex, ὅτε δὲ. Lego ὅτε δὴ.

(38) *Qui facit*. Latina Biblia hæc non habent. In

Græcis exstant Job ix, 9.

(39) *Qui facit*. Psal. ciii, 5 (seu 4).

(40) *Qui fundat*. Ibidem, 6 (seu 5).

(41) *Filii Altissimi*. Psal. lxxxvi, 6.

(42) *Καταχρηστικῶς*. Græcam vocem retineo Hieronymi exemplo, qui in Didymi libro *De Spiritu sancto* segm. 58, sic transtulit: « Quia ergo [*codex noster*, quia enim] omnis humana vox nihil potest aliud judicare [*codex noster*, indicare] quam cor-

quadam vocis abusione, nominat humanitatem, ut et mundanam sapientiam. Ita et Paulus ait: « Subjecti (43) estote omni creaturæ humanæ propter Dominum, sive regi tanquam præcellenti, sive ducibus tanquam per ipsum missis. » Ac sane si quis dicat, Ille (quicumque fuerit) condidit hoc, aut fecit episcopum, vel clerum (44), vel exercitum; is non significat, substantiam aliquam ex nihilo productam esse, quamvis ambiguo verbo « condidit, » aut « fecit » 344 utatur; sed eos, qui jam exsistebant, aut jam subsistentem materiem quodam ordine, aut certa dispositione donatam fuisse designat. Et Hymnodus de viscere, quod jam habebat, perinde loquitur quasi adhuc ipsi dandum sit, dum sic precando clamat: « Cor (45) mundum crea in me, Deus. » Sanctissimus autem Paulus his consona scribit, ac manifesta. « Si quis (46) in Christo, inquit, nova creatura; ecce vetera transierunt, nova facta sunt omnia: » quæ non eo dicit, quod recens creatus sit qui in Christo est, sed quia in posterum exsplendescit. Et alibi: « Ut duos (47) condat in unum novum hominem: » ubi « condat » dicitur pro « congreget. »

Vide autem, utrum nobis suffragari possit etiam quod dictum est his qui in baptismo renovantur: « Induite (48) novum hominem, qui secundum Deum creatus est: » et quæcunque alia ejusdem modi (49) oracula quærendo inveneris. At de iis etiam qui genuerunt, metaphorice scriptum est (50): « Fecit filios et filias. » Et: « Possedi (51), inquit Eva, hominem per Deum. » Generationem tamen significat, non creationem. Quod si indulgenter concedatur, ut de Deo, qui est ex Deo, accipere quis possit illud, « Dominus creavit me, » in memoriam revocetur, rursumque a nobis dicatur, et credatur, ob hanc rationem subjunctum esse, « Ante omnes vero colles gignit me, » ut magis explicarentur verba, « creavit me. » Nam et in consultis ea quæ posteriora sunt, utpote meliora et firmitiora, præcedentium vim co-

pora... idcirco nullum verbum potest ei proprie coaptari, et ejus significare substantiam: sed omne quod loquimur, καταχρηστικῶς, id est, abusive est, et de incorporalibus cunctis, et maxime cum de Trinitate loquimur. » Codex noster: « id est, abusive et de incorporalibus cunctis, et maxime de Trinitate loquimur. »

(43) Subjecti. Non in Paulo hæc exstant, sed in Epist. I Petr. II, 13 et 14. Cum similia porro scribat Paulus in Epist. ad Rom. cap. XIII, vers. 1 et 2, ideo fortasse Didymus alterum locum cum altero confudit. Idem ipsi accidisse suspicor in Enarrationibus ad hunc Petri locum; sic enim ibi legit: « Subjecti estote omni humanæ ordinationi. » At vox, « ordinationi, » videtur illuc translata ex dicto Pauli loco. Apud Petrum sane omnes libri habent κτίσει, id est, « creaturæ, » non vero διαταγῆ, hoc est, « ordinationi: » qui enim variantes e membranis lectiones collegerunt, nullam hic varietatem adnotant.

(44) Clerum. Clemens Alexandrinus in libro, qui inscribitur: *Quis dives salvetur*, pag. 959, hæc de S. Joanne scribit: « Ὅπου μὲν ἐπισκόπους καταστήσων... ὅπου δὲ κληρὸν, ἕνα τὲ τινα κληρώσων τῶν ὑπὸ τοῦ Πνεύματος σηματομένων. Quæ sic verto: « ut alicubi quidem episcopos constitueret... alibi autem clerum, » etc. Sed doctissimus vir Valesius in Notis ad Eusebii *Hist. eccl.*, lib. III, cap. 23, pro κληρὸν legendum vult κλήρω, et γέ pro τέ. Utrum vero prisca lectio κληρὸν, quæ ex his Didymi ver-

Καὶ μέντοι τὸ εἰπεῖν· Ὁ δεῖνα τυχὸν ἔκτισε τότε, ἢ ἐποίησεν ἐπίσκοπον, ἢ κληρὸν, ἢ στρατόπεδον, οὐκ οὐσίαν ἐκ μὴ ὄντων παρήχθαι σημαίνει, καί τοι ὁμώνυμον ἔχοντα λέξιν· ἀλλὰ τοὺς ἤδη ὄντας, ἢ τὴν ὑφ' ἑστώσαν ὕλην εἰς τάξιν τινὰ, ἢ τοιάδε θέσιν καλεῖ. Καὶ ὁ Ὑμνωδὸς τὸ ἐνυπάρχον αὐτῷ μῦθον, ὡς ἐτι παρασχεθῆσόμενον αὐτῷ, ἤχητο βούων· « Καρδίαν καθαρὰν κτίσον ἐν ἐμοί, ὁ Θεός. » Καὶ Παῦλος δὲ ὁ ὁσιώτατος συνυδὰ τούτῳ καὶ προὔπη γράφει· « Εἰ τις ἐν Χριστῷ καινὴ κτίσις· ἰδοὺ τὰ ἀρχαῖα παρῆλθεν, καινὰ γέγονε τὰ πάντα. » οὐ τῷ ἀρτίως κτισθῆναι, ἀλλὰ τῷ εἰς τὸ ἐξῆς ἐκλάμψαι. Καὶ ἐτέρωθι· « Ἴνα τοὺς δύο κτίσις εἰς ἕνα καινὸν ἄνθρωπον. » ἀντὶ τοῦ, συναγάγη.

Sanctissimus autem Paulus his consona scribit, ac manifesta. « Si quis (46) in Christo, inquit, nova creatura; ecce vetera transierunt, nova facta sunt omnia: » quæ non eo dicit, quod recens creatus sit qui in Christo est, sed quia in posterum exsplendescit. Et alibi: « Ut duos (47) condat in unum novum hominem: » ubi « condat » dicitur pro « congreget. »

Ἦρα δὲ, εἰ συναίρεσθαι ἡμῖν δύναται καὶ τὸ λεχθὲν τοῖς ἐν τῷ βαπτίσματι ἀνακαινιζόμενοις· « Ἐνδύσασθε τὸν καινὸν ἄνθρωπον, τὸν κατὰ Θεὸν κτισθέντα. » καὶ ὅσα εὖροι τις ἂν τοιουτοτρόπως λόγια διερπυνόμενος. Γέγραπται δὲ μεταφορικῶς καὶ περὶ τῶν τεχνόντων· « Ἐποίησεν υἱοὺς καὶ θυγατέρας. » καὶ, « Ἐκτησάμην, » φησὶν, « ἄνθρωπον διὰ τοῦ Θεοῦ. » Καὶ ὁμοῦς γεννητικῶς, οὐ δημιουργικῶς λέγει. Εἰ δὲ κατὰ συγχώρησιν εἰς τὸν ἐκ Θεοῦ Θεὸν ἐκληπτέον τὸ, « Κύριος ἔκτισέ με, » ὑπομνήσθω πάλιν, καὶ πάλιν πρὸς ἡμῶν [162 b] λεγέσθω καὶ πιστεῦσθω, ὡς διὰ τοῦτο ἐπήγαγεν· « Πρὸ δὲ πάντων βουὸν γενεῶν με. » ὥστε ἀνελεῖν τὸ, « ἔκτισέ με. » Τὰ γὰρ δευτέρα ἐν θεοπίσμασιν, ὡς καλλίονα καὶ βεβαιότερα, παύει πανταχοῦ τὰ πρόσθεν. Ἀνταγωνιζόμενος δὲ οὖν τούτοις, οὐδὲν

his aliquatenus confirmari videtur, rejicienda sit, judicet eruditus lector.

(45) Cor. Psal. I. 41.

(46) Si quis. II Cor. v. 17.

(47) Ut duos condat. Ephes. II, 15. Græca ed. addit: ἐν ἑαυτῷ, id est, « in se ipso. »

(48) Induite. Ephes. IV, 24. Græca Biblia habent ἐνδύσασθαι, hoc est, « indui. » Vulgatus interpret legit ut Didymus.

(49) Eiusdem modi. Codex, τοιουτοτρόπως. Legendum videtur τοιουτότροπα· τά, etc.

(50) Fecit. Gen. v, 4, et alibi sæpius. At nusquam, ni fallor, legitur in Scriptura hic textus cum verbo ἐποίησε, id est, « fecit: » capite sane v et xi Geneleos adhibetur semper verbum ἐγέννησε, id est, « genuit. » Didymi tamen argumentum inniatur verbo « fecit. » Verum hæc illi ignoscere opus est, qui Biblia per se ipsum legere non poterat: præsertim cum verbo τεκνοποιεῖν, id est, « filios facere, » sæpius utatur Scriptura, ut Gen. XVI, 2; xxx, 3; et Jerem. xxix, 6, ubi legitur: Τεκνοποιήσατε υἱοὺς καὶ θυγατέρας, id est, « facite filios et filias. »

(51) Possedi. Gen. IV, 1. Quamvis legendum sit ἐκτησάμην, id est, « possedi, » tamen apud Basilium libro IV in *Ekonomiā*, pag. 293, legitur, ἐκτησάμην ἄνθρωπον διὰ τοῦ Θεοῦ, id est, « creavi hominem per Deum. » Suspicio vero Didymum quoque hic dictasse, ἐκτησάμην, id est, « creavi. » Alioquin intempestive afferret istum locum.

ἀξιώστων, οὐτ' ἀληθῆς, οὔτε λέγουσιν, οὔτε τα-  
 μνομένοις, ἐπεισάκτω δὲ, καὶ ἐπεισοδίῳ, καὶ ἐπ-  
 αθῆι τινι διδασκαλίᾳ κεχηρημένοις αἰρετικοῖς, ὁ παρ'  
 αὐτοῦ τὸ δῶρον τῆς θεολογίας δεξάμενος τοῦ πολυ-  
 πόητου καὶ ἀνεξικάκου Σωτήρος, οὗ τοῦ ἔλλους  
 πλήρης ἦ γῆ, καὶ διδάσκων ὅποιαν τινὰ γνώμην δὲ  
 περὶ αὐτοῦ ἔχειν, κοινὸν τε δόγμα εἰς ἅπαντας ἀν-  
 θρώπους ἐξήνεγκεν· « Ἐν ἀρχῇ ἦν ὁ Λόγος· » τοῦτ'  
 ἔστιν ἀναρχος, ὁ ἔστιν ἀγέννητος. Ἀνυπέρβατόν ἐστι  
 τὸ, « ἦν, » οὐδεμίαν ἐπέκεινα αὐτοῦ ἀνυπερβίαν συγ-  
 χωρῶν ἐπινοεῖσθαι, καθὰ καὶ ἐν τῷ πρώτῳ εἰρη-  
 ται βιβλίῳ. « Καὶ ὁ Λόγος ἦν πρὸς τὸν Θεόν· »  
 ἀντὶ τοῦ, Κατὰ τὸν Πατέρα ἦν ἀσύγκριτος, ἀγέννη-  
 τος, καὶ εἰσὼ τῆς ἀνεπίκτου θεότητος αὐτοῦ ὄρων  
 ὑπῆρχεν. Τὸ γὰρ, πρὸς τόνδε ἦν, νοεῖται μόνον οὐχί,  
 Μετὰ τοῦδε ἦν, ἀλλὰ καὶ συγκατακίως, Κατὰ τόνδε  
 ἦν. « Καὶ Θεὸς ἦν ὁ Λόγος· » τοῦτ' ἔστιν, ἀνάκτιος·  
 Θεοῦ γὰρ αἰτία, ἀμήχανον, ἀδύνατον οὐκ ἔστιν.  
 « Πάντα δι' αὐτοῦ ἐγένετο, καὶ χωρὶς αὐτοῦ ἐγένε-  
 το οὐδὲ ἓν· » ἀντὶ τοῦ, ἀγέννητός τε ἔστιν αὐτός·  
 ἀπαξ γὰρ πᾶν κτιστὸν δι' αὐτοῦ, ὡς ἀκτίστου ποιη-  
 τοῦ, ἀπεφῆναιτο παρηχθαι.

quis ait, πρὸς τόνδε ἦν, sive, « Ad nunc erat, » non  
 modo significat, cum hoc erat, sed etiam compara-  
 tive hæc locutio accipitur, ut valeat, secundum hunc erat, id est, huic similis erat. « Et Deus erat  
 Verbum : » hoc est a nulla causa factus ; nam Dei causa nulla omnino esse potest. « Omnia per ipsum  
 facta sunt, et sine ipso factum est nihil. » Id perinde est ac si diceret : Et ipse est increatus ; semel  
 enim jam affirmavit in prima hujus versiculi parte, « per ipsum, » utpote increatum Opificem, producta  
 esse quæcunque creata sunt.

πρὸς τοῖς ἀναντιρρήτοις δὲ τούτοις, ἔστι καὶ ἄλλο  
 ἀντιθέτον, καὶ ὃ οὐδεὶς οὐδὲν μέχρι ἐνθυμησεως ἄλλο  
 [163 a] πρὸς ἐπιχείρησιν εἰπεῖν δύνησεται. Ἀκύλας  
 μὲν γὰρ, ὁ εἷς τῶν ἐρμηνευτῶν, αὐτὴν γραφὴν ταύ-  
 την ἔχουσαν Ἑβραϊστὶ, Ἀδωναι κανόνι, ἐξέδωκεν  
 οὕτως· « Κύριος ἐκτήσατό με, » οὐδὲ αὐτὸς κυριολε-  
 κτήσας· ἐρμηνεύεται γὰρ κατὰ τὸ ἀκριβές· « Κύριος  
 ἐνόσσευσέ με· » τοῦτ' ἔστιν, ἔτεκεν. Κυρίως γὰρ ἐκ  
 τῶν ἐξ ὠοῦ ἐκθορουμένων, οὐχὶ δὲ κτιστομένων, λέγε-  
 ται τὸ, « ἐνόσσευσεν, » ἢ « ἐξέθορον, » καὶ « νοσ-

(52) *In principio.* Joan. 1, 1 sqq.

(53) *In primo libro.* Cap. 15, pag. 18.

(54) *Intuens.* Suspiciabitur fortasse quis legendum  
 esse ὄρων pro ὄρων, id est « fines » pro « in-  
 tuens : » ut sensus sit : « intra incomprehensibilis  
 ejus deitatis fines existebat. » Sed equidem nihil  
 immutare audeo : maxime cum hæc locutio, « intra  
 Deitatis fines, » audax videatur.

(55) *Ne excogitare quidem.* In Græco μέχρι ἐν-  
 θυμησεως, id est « cogitatione tenus. » Ita et in  
 commentariis in *Psalms* ad versiculum 6 psalmi  
 LXXII ait : Οὐ γὰρ μέχρι διαθέσεως ἔστησαν τὸ κα-  
 χόν, id est « nec enim affectu tenus malum cōhi-  
 buerunt. » Et in enarratione in *primam Joannis*  
*Epistolam* cap. IV, ubi legitur : « usque ad phan-  
 tasiam hominem apparuisse, » Didymum Græce  
 scripsisse non dubito, μέχρι φαντασίας, id est  
 « imaginatione tenus. »

(56) *Canon.* Codex sine accentu, κανόνι. Legen-  
 dum κανόνι, aut potius κανάνι, ut nunc pronuntiant  
 Hebræi. Exemplar enim Hebraicum habet קנן קנן  
 sive « Adonai (aut Jehovah) canani. » Rabini vero  
 sub primo Non vocis « canani » scripserunt pun-  
 ctum patahh, quod valet A. Similia porro scripsit  
 Epiphanius in *Panario* hæresi LXXII num. 25, pag.  
 749 : Τὸ δὲ Ἑβραϊκὸν (inquirit) οὐχ οὕτως ἔχει. Ὅθεν

A hibern semper et coarctant. Joannes porro, qui ab  
 ipso desideratissimo, et patienti clementique Salva-  
 tore, cujus misericordia plena est terra, theologiæ  
 donum accepit, contra hæreticos hosce decertans,  
 qui nihil probabile ac fide dignum, nihil quod ver-  
 um sit proferunt, aut in penu reconditum habent,  
 sed peregrina quadam, aliunde importata, ascititia  
 ac molesta doctrina utuntur, docensque nos quid de  
 ipso Filio sentire oporteat, commune dogma  
 promulgavit, et omnibus hominibus notum fecit :  
 « In principio (52) erat Verbum ; » id est, sine ini-  
 tio erat, sive æternus, quod est, increatus. Verbum  
 hoc, « erat, » anhyperbatum est, videlicet transcen-  
 sum excludens, nullamque ultra ipsum existentiam  
 carentiam concipi aut intelligi sinens, sicut et in  
 primo libro (53) dictum fuit. « Et verbum erat »  
 πρὸς τὸν Θεόν, hoc est, « apud (sive, ad) Deum. »  
 Ait vero, πρὸς τὸν Θεόν, id est, « ad Deum, » pro  
 κατὰ τὸν Πατέρα, hoc est, « secundum Patrem, »  
 nempe, æque ac Pater, erat et ipse asyncritus, id  
 est incomparabilis, et increatus, et intra incom-  
 prehensibilem ejus deitatem intuens (54). Cum enim

C At præter hæc omnia, quæ nulli dubitationi ob-  
 noxia sunt, aliud etiam habeo quod opponam ; nemo  
 autem quidquam contra id ne excogitare quidem (55)  
 poterit, nedum illud impugnare. Aquila enim, unus  
 ex interpretibus, hunc Scripturæ locum, qui He-  
 braice habet, « Adonai canonis (56), » sic transtulit :  
 « Dominus possedit me : » ac ne ipse quidem pro-  
 prio vocabulo usus est (57) : si enim accurate verbi  
 significationem reddere velimus, vertendum est,  
 « Dominus 346 nificavit (58) me, » id est, genuit

Ἀκύλας λέγει· « Κύριος ἐκτήσατό με... » Ἄλλ' οὕτε  
 Ἀκύλας τὴν δύναμιν ἠρμηνεύσε... Ἐν δὲ τῷ  
 Ἑβραϊκῷ λέγει, Ἀδωναι, ὃ λέγεται, Κύριος κανάνι,  
 δύναται λέγεσθαι καὶ, Ἐνόσσευσέ με, καὶ, Ἐκτή-  
 σατό με. Τὸ δὲ ἀκριβέστατον λέγεται, Ἐνόσσευσέ  
 με· ποῖος δὲ νοσός, κ. τ. λ. Id est : « Hebraicus  
 vero fons non ita habet : itaque Aquila sic inter-  
 pretatur : « Dominus possedit me... » Quanquam  
 ne Aquila quidem vim vocis Hebraicæ satis expres-  
 sit... Jam vero Hebraice ita legitur : « Adonai (hoc  
 est, Dominus) canani » (hoc est, « ut pullum edi-  
 dit me, » vel, « possedit me »). » Multo autem com-  
 modius est, ut priore modo reddatur : « tanquam  
 pullum edidit me. » Ecquis vero pullus, etc. Lege  
 etiam *Ancoratum* cap. 44.

(57) *Proprio vocabulo usus est.* In Græco, κυριο-  
 λεκτήςσας. Quod verbum in vulgaribus lexicis nullo  
 exemplo illustratur. Didymus illud adhibuit ad vers.  
 12 capituli 1 Jobi, pag. 57 catenæ Junianæ, ubi le-  
 gitur : Κυριολεκεῖται δὲ ἐπὶ τούτου μάλλον... τὸ,  
 Ἐξῆλθεν, id est, « De hoc magis proprie dicitur il-  
 lud, Egressus est, » etc.

(58) *Nificavit.* Nomen קן (ken) denotat nidum ;  
 verbum vero קנן (kinen) valet, nificavit. Itaque  
 vocem canani ex hac radice קן derivat Didymus,

me. Nam proprie cum de (59) illis sermo est, qui ex ovo exsiliunt, non vero qui creantur, dicitur, « Nidulatus est, » aut « exsilire fecit (60), » et « nidulatur, » et « exsilire facit : » quod vero exsilire facit, heterousium non est, nempe *alterius substantiæ* ab eo, quod ex ipso exsilit. Itaque sive dictionis etymon spectetur, sive totius sermonis sensus, a veritate alienum est quod aiunt hæretici. Quidam vero illud, « Dominus creavit me initium viarum suarum, » recte ita acceperunt, ut de Ecclesia dictum sit, in qua veritatis et sapientiæ via annuntiamur, quamque Christi corpus vocavit Apostolus, cum scripsit ad Colossenses quidem : « Et adimpleo (61) defectus tribulationum Christi in carne mea pro (62) corpore ejus, quod est Ecclesia, cujus factus sum ego minister secundum dispensationem Dei, quæ data est mihi ; » ad Corinthios vero in prima Epistola : « Membra nostra (63) membra sunt Christi : ergone (64) membra Christi faciemus metricis membra ? Absit ! » et rursus : « Omnia (65) autem membra corporis unius, cum sint multa, unum sunt corpus, ita et Christus. » Quamvis itaque spectata Filii veneranda ac tremenda incarnatione corpus quidem illius quodammodo Ecclesiam, fratres vero ejusdem nos creaturas vocet Scriptura, ipse tamen, quatenus Unigenitus, et verus Filius Altissimi Dei, in creaturarum multitudine ac numero nulla ratione comprehenditur. Neque vero hujusmodi vocem habet ullo alio in loco Scriptura, cum de Filio sermo est. Quin tota his formulis plena est, ipsum esse Deum verum, et vere Filium unigenitum. Sed ego huc velut a profluente impulsus sum (66). Itaque ad alterum capitulum vertendus est sermo.

### 347 CAP. IV.

Secundo, quod objiciunt, argumento intolerabilis (67), ac pravam inconsiderate sententiam amplectentes hæretici rectam fidem e Scripturis ostendere student absurdam, contra theologicum sensum eas interpretantes ; suam vero ipsorum fidem per easdem graviolem demonstrare. Quod enim Filius, inquit, creatura sit, et unigeniti Filii, ac Dei nomen quasi fucum ipsi illitum, et ut adulterinum habeat, ex iis patet, quæ de ipso Paulus ad Colossenses scripsit : « Primogenitus omnis creaturæ. » Etenim si est primogenitus, non est sane unigenitus, sed respectu aliorum, qui post eum creati fuere, primogenitus est. Si vero est unigenitus Filius, quomodo est primogenitus ? Nos ergo in primis dicimus, hujus etiam oraculi altitudinem eorum intelligentiam superare, ac Paulum ea locu-

non vero ex verbo *καὶ* (canah) quod valet, « possedit. »

(59) *De*. Codex, *ἐκ*. Legendum videtur *ἐπὶ*

(60) *Exsilire fecit*. Verbum *ἐκθορεῖν* æctive, non intransitive sumi hic arbitror.

(61) *Et adimpleo*. Colossa. 1, 24 et 25.

(62) *Pro*. Codex mendose, ut puto, habet *ὅπο*, id est « sub, » vel « a. » Lego ex Bibliis *ὅπερ*.

(63) *Membra nostra*. I Cor. vi, 15. Græca editio habet : *σώματα ὑμῶν*, id est, corpora vestra.

(64) *Ergone... faciemus*. Biblia : *ἄρας οὐν... ποιήσω*, id est, « tollens ergo... faciam, » etc.

σεύει, » καὶ « ἐκθορεῖ » τὸ δ' ἐκθοροῦν τῷ ὑπ' αὐτοῦ ἐκθορουμένῳ οὐχ ἑτεροούσιον. Ὡστε καὶ κατὰ τὴν λέξιν, καὶ κατὰ τὴν διάνοιαν ἀποχωρεῖ τὸ πρόβλημα αὐτῶν ἀπὸ τῆς ἀληθείας. Τινὲς δὲ τὰ, « Κύριος ἔκτισέ με ἀρχὴν ὁδῶν αὐτοῦ, » περὶ τῆς Ἐκκλησίας εἰρησθαὶ καλῶς ἐνόησαν· ἐν ἧ τῆς ἀληθείας καὶ σοφίας ἡ ὁδὸς καταγγέλλεται· ἦντινα καὶ σῶμα τοῦ Χριστοῦ ἐκάλεσεν ὁ Ἀπόστολος, γράφων τοιαύτη Κολοσσαεῦσι μὲν· « Καὶ ἀναναπληρῶ τὰ ὑστερήματα τῶν θλίψεων τοῦ Χριστοῦ ἐν τῇ σαρκὶ μου ὑπὸ τοῦ σώματος αὐτοῦ, ὃ ἐστὶν ἡ Ἐκκλησία, ἧς ἐγενόμην ἐγὼ διάκονος κατὰ τὴν οἰκονομίαν τοῦ Θεοῦ, τὴν δοθεῖσάν μοι. » Κορινθίοις δὲ ἐν τῇ πρώτῃ Ἐπιστολῇ· « Τὰ μέλη ἡμῶν, μέλη Χριστοῦ. Ἄρα οὖν τὰ μέλη τοῦ Χριστοῦ ποιήσομεν πόρνης μέλη ; Μὴ γένοιτο ! » καὶ πάλιν· « Πάντα δὲ τὰ μέλη τοῦ σώματος τοῦ ἐνός, πολλὰ ὄντα. Ἐν ἐστὶ σῶμα· οὕτως καὶ ὁ Χριστός. » Ὡστε, εἰ καὶ κατὰ τὴν δυσαντιδίκετον πῶς οἰκονομίαν, σῶμα μὲν αὐτοῦ τὴν Ἐκκλησίαν, ἀδελφούς δὲ ἡμᾶς τοὺς κτιστοὺς οἶδεν ἡ Γραφή, ἀλλ' οὖν, ὡς μονογενῆς καὶ [163 b] ἀληθινός· Υἱὸς τοῦ ὑψίστου Θεοῦ, τῇ συστάσει τοῦ πλήθους τῶν κτισμάτων κατ' οὐδὲν συνελάηπται. Οὕτε δὲ ἄλλη γραφὴ περιέχει λέξιν τοιαύτην. Περὶ αὐτοῦ μενοινῶν ἐπέλησται πᾶσα, ὅτι Θεὸς ἀληθινός, καὶ Υἱὸς μονογενῆς ἀληθῶς. Ἄλλὰ γὰρ ὡσπερ ὑπὸ τινος ρεύματος ὑπηνέχθη βία. Ἐπὶ οὖν ἕτερον κεφάλαιον τρεπτόν τὸν λόγον.